
Abstrakt 

 Na povrchu těla samců některých řádů hmyzu se vyskytují žlázy, o které se samice 

zajímá během námluv či kopulace. Může je palpovat svými makadly, nebo se přímo krmit na 

jejich výměšku. Moje práce se zabývá popisem výskytu těchto žláz u celkem pěti řádů hmyzu, 

u nichž byly dosud zaznamenány a to sice řády: Zygentoma, Zoraptera, Coleoptera a 

především Orthoptera a Blattodea. V úvodu stručně popisuji jejich histologii, morfologii a 

ontogenezi. Hlavní náplň práce se však zabývá popisem jejich funkcí z hlediska etologického 

a ekologického. Tyto žlázy mají celkem čtyři základní funkce. Mohou sloužit k navedení 

samice do správné polohy a udržení v ní, což umožní samci, aby samici bezpečně zachytil 

genitáliemi. Další funkcí je prodloužení kopulace, což umožní samci přenos většího množství 

spermií. Žlázy mohou také samici poskytovat nutričně hodnotný výměšek, čímž samec přímo 

zvyšuje její fitness. Poslední funkcí je prosté dokazování zdatnosti samce, který produkcí 

výměšku demonstruje svoji dobrou kondici. Přesné odhalení funkcí žláz je mnohdy nejasné a 

často se funkce překrývají.   

 


